*-Salva fidelitate et laudimio dicto domino preposito et salvo vobis etc. dicto censu etc. iure etc*<sup>241</sup>.

*-Salva fidelitate etc. Et salvo iure, dominio, fatica, emperamentum et census mei, etc. Et salvo laudimio dicti domini prepositi etc*<sup>242</sup>.

*-Salvo censum, iure, dominio, laudimio et faticha dicti infirmarium. Et salvo iure et censo emphiteotico meo et meorum*<sup>243</sup>.

Més complet és aquest altre exemple: *salvo iure in omnibus dicti Arnaldi de Barberano etc. Et salvo dictus census et iure emphiteotico nostro etc*<sup>244</sup>.

---

<sup>240</sup> AHAT, Alcover 5, f. 76 v. 1280, febrer, 5.

<sup>241</sup> AHAT, Alcover 127, f. 38. 1325, novembre, 28.

<sup>242</sup> AHAT, Alcover 128, f. 31. 1327, novembre, 26.

<sup>243</sup> AHCR, Reus 8. 1318, juliol, 29. És un sots-establiment d'un tros de terra que tenen per l'infermer de Tarragona.

<sup>244</sup> AHCR, Reus 10, f. 2-2v. 1321, juliol, 3. Arsenda, muller del difunt Pere de Bages diu que té el tros de vinya que ara sots-estableix, per Arnau de Barberà, amb un cert cens.

*-Salva fidelitate ecclesie Terrachone. Et salvo dicto censu et emperamentum dominioque directo, faticha, laudimio et emperamentum. Salva dicta quarteria ordeï de censu<sup>245</sup>.*

*-Salva tunc fidelitate ecclesie Terrachone. Et salvo dictu censu et dominioque directo, faticham, laudimio et emperamentum dicte capelle et capellanie eiusdem qui etc<sup>246</sup>.*

*-Salva. Et salvo dicte capellanie cum dicto censu, cum laudimio, faticham et emperamentum. Et salvo nobis et nostris dicto censum et emperamentum etc<sup>247</sup>.*

Si per un costat els emfiteutes que estableixen una cosa a un altre, esdevenint per això senyors intermedis, deixen salvats els diversos drets que hom té sobre l'immoble, també inclouen clàusules en les que s'indica el dret de fadiga, que gairebé sempre és de 10 dies excepte en dos casos que hem localitzat a Reus. El primer exemple es tracta de Raimunda, muller del difunt Pere Isern que, juntament amb el seu fill Guillem Isern, estableix un tros de terra a Berenguer Mir i Guillem Marcó, de Reus<sup>248</sup>. L'altre cas és el de Berenguer Ermengol i la seva muller Maria, que estableixen un mas amb honor que tenen a Salou a Gerard Ermengol, de Vila-seca<sup>249</sup>.

---

<sup>245</sup> AHCR, Reus 2. 1339, gener, 2. Bernat Sabater i la seva muller Arsenda tenen un tros de terra per Bernat Desprats i pel qual paguen un cens de 8 sous per Nadal, a més d'un quartera d'ordi. A l'hora de sots-establir aquest immoble estipulen el mateix cens, que haurà de pagar el nou emfiteuta Berenguer Becart.